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Úvod

Cesta duchovního dětství je známá především díky „malé cestě“ svaté

Terezie z Lisieux, nicméně i Svatý Josemaría Escrivá de Balaquer, který se

v mnohém malou světicí nechal ovlivnit, žil tuto duchovní cestu

výjimečným způsobem.1

Zmínil to po svatořečení zakladatele Opus Dei ve svém proslovu i

zemřelý papež Jan Pavel II.:

„Pán učinil, že svatý Josemaría hluboce chápal dar našeho Božího

synovství. On ho naučil vidět něžný otcovský obličej v Bohu, který k nám

mluví prostřednictvím nejrůznějších peripetií života. Obličej Otce, který nás

miluje, který nás krok za krokem sleduje a chrání nás, který nás chápe a

čeká od každého z nás láskyplnou odpověď. Toto vědomí přítomnosti Otce,

jenž nás všude provází, dodává křesťanovi nezlomnou důvěru: v každou

chvíli musí důvěřovat nebeskému Otci. Nikdy se necítí sám ani nemá

strach. V kříži – objeví-li se – nevidí trest, nýbrž poslání svěřené samotným

Pánem. Křesťan je nutně optimista, protože ví, že je Božím dítětem

v Kristu.“ 2

Záměrem této práce tedy bude hlouběji proniknout do cesty

duchovního dětství, kterou hlásal a žil zakladatel Opus Dei.

To ovšem nejde bez obeznámení se s jeho osobou a spisy. Proto se

v první kapitole seznámíme s důležitými událostmi jeho života. Zaměříme

se zvláště na jeho dětství, cestu ke kněžství a začátky Opus Dei.3

Ve druhé kapitole se seznámíme s různými druhy spisů svatého

Josemaríi Escrivá, v nichž jsou zachyceny jeho duchovní zkušenosti a

rady.

1 Srov. DEL PORTILLO, Rozhovor o Zakladateľovi Opus Dei, s. 84.

2 Cit, JAN PAVEL II, Svatý Josemaría: světec každodennosti, proslov při audienci
7. října 2002, Informační list – prosinec 2003, Brno, 2003, s. 23-24.

3 Budu čerpat hlavně z knihy: GONDRAND, Francois, Al paso de Dios, dále jen
GONDRAND, Madrid, 1984, (dále jen: GONDRAND, Al paso de Dios),
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Na základě těchto spisů, vysvětlíme ve třetí kapitole jeho pojetí

Božího synovství, jehož se nám dostává v Kristu, a které je, v nauce

svatého Josemaríi, také východiskem pro život duchovního dětství. 4

Ve čtvrté kapitole se pokusíme analyzovat cestu duchovního dětství,

která je prezentovaná v jeho nejznámější knize Cesta.5

A v poslední kapitole pak ukážeme některé prvky duchovního dětství,

které jsou společné svaté Terezii z Lisieux i zakladateli Opus Dei.6

4 V této kapitole se budu opírat hlavně o článek Fernanda Ocárize, La filiación divina,
realidad central en la vida y en la enseňanza de Moans. Escrivá de Balaguer, Scripta
Theologica 134 (1981), 513-552, a knihu Hijos de Dios: la filiacion divina que vivó y
predicó El Beato Josemaría Escrivá, Pamplona, 1993, od F.F. Carvajala a P. Betety.

5 Zde se budu čerpat hlavně z historicko-kritického vydání Cesty, které připravil Pedro
Rodríguez, jakožto první díl edice JOSEMARÍA ESCROVÁ DE BALEGUER - OBRAS
COMPLETAS, a které vyšlo v Madridu v roce 2002.

6 Zde nám bude oporou článek od Francisca Gallega LUPIÁŇEZE, Influencia de Santa
Teresa del Niňo Jesús en le Beato Josemaría Escrivá de Balaguer, Carmelus 47 (2000),
fasc. 1.
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1. ŽIVOTOPIS SVATÉHO JOSEMARÍI ESCRIVÁ DE
BALAGUER

Pro potřeby této práce se zaměříme v následujícím životopise svatého

Josemaríi zvláště na prvních čtyřicet let jeho života, které si rozdělíme na

dvě období: před zrozením Opus Dei (1.1) a počátky a rozvoj Opus

Dei (1.2).

1.1 Před zrozením Opus Dei

V tomto prvním období se nejdříve zaměříme na dětství svatého

Josemaríi (1.1.1), poté na jeho cestu ke kněžství a seminární léta

v Zaragoze (1.1.2), až po jeho odchod do Madridu (1.1.3).

1.1.1 Dětství

Svatý Josemaría Escrivá de Balaguer se narodil 9. ledna 1902

v Barbastru v Aragonii ve Španělsku v rodině José Escrivy y Corzán

a Dolores Albas Blanc. Pokřtěný byl o čtyři dny později jako José María

Julián Mariáno. Jeho starší sestra Carmen se narodila roku 1899, rok po

svatbě jeho rodičů.

Ve dvou letech malý Josemaría těžce onemocněl, podle lékařů

smrtelně. Jeho rodiče se obrátili o pomoc k Panně Marii a slíbili jí,

že pokud se jejich Josemaría uzdraví, půjdou s ním na pouť do kaple

v Torreciudad – v zápětí se zázračně dostavilo uzdravení.

Po Josemaríovi následovaly tři mladší dcery, Maria Asunción roku

1905, Maria Dolores roku 1907 a Maria del Rosario roku 1909. Všechny

však zemřely již v dětském věku v opačném pořadí, než se narodily. Maria

del Rosario zemřela do roku od svého narození, Maria Dolores o dva roky
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později a za další rok také nejstarší Maria Asunción, které v té době bylo

osm let. O šest let později se roku 1919 narodil jeho bratr Santiago.

Otec svatého Josemaríi vlastnil, jako jeden ze dvou společníků,

obchod s látkami a malou továrnu na výrobu čokolády. Při vzpomínce na

něj se později svatému Josemaríovi vybavuje otcova vážná tvář, krátké

vlasy, jemný knír a pohled, v němž se zračila inteligence a radost, kterou

nedokázala změnit ani protivenství. Svatý Josemaría se mu mohl se vším

svěřit, a když trochu povyrostl, brával ho otec na procházky po okolí

města. Tehdy se jejich rozmluvy stávaly více důvěrnější.

Jeho matka byla milá a vytrvalá, jí vděčil svatý Josemaría za svou

přirozenou zbožnost, kterou beze studu projevoval také jeho otec.

Ponaučení jeho matky byla vždy praktická: když se například schoval před

návštěvou pod postel, vyháněla ho klepáním holí do podlahy, on pak celý

rozzlobený vylezl a matka mu říkala: „Josemarío, stydět se máme, pouze

když hřešíme.“7

Později si uvědomil, když přemýšlel o letech svého dětství

a dospívání, že velký vliv, který na něj rodiče měli, byl dán jejich neustálou

ochotou a důvěrou, s jakou s ním vždy jednali, s jakou mu, jak dospíval,

„popouštěli uzdu“, a s jakou ho učili, jak má zacházet se svou svobodou, i

když šlo třeba jen o to, že se staral o své drobné výdaje.

Přesto se mu nezdálo, že by byl hodné dítě. Sice se smířil s tím, že jej

líbají některé přítelkyně jeho matky, z nichž jedna měla knír a píchala, ale

někdy na něj přicházel vzdor, který ovládl až později časem. Jednou třeba

mrštil hadrem o tabuli, protože se ho učitel matematiky zeptal na něco, co

v hodině nevysvětlil. Jindy, když jej neprávem obvinili, že udeřil jednu

holčičku, nemohl snést tuto nespravedlivost. Uměl se však i ovládnout,

když bylo třeba. Například, když ho jednou kousl pes a on šel hned k jedné

ze svých tet, aby ho ošetřila, protože nechtěl, aby se matka polekala jeho

krvavé rány.8

Číst a psát se naučil ve školce Milosrdných sester a od sedmi let

navštěvoval kolej Piaristů v Barbastru. O prázdninách jezdili všichni

k babičce z otcovy strany do nedalekého Fonz, kde žil také strýc - kněz

7 Srov, GONDRAND, Al paso de Dios s. 19-20.

8 Tamtéž, s. 22.
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Mosém Teodoro se svou sestrou Josefinou. S návratem domů se vracely

dny jeden jako druhý: vyučování v koleji, úprk domů, hry na náměstí, stále

delší a delší četba, rozhovory s tatínkem a maminkou - s ubíhajícími roky

stále vážnější a klidnější. A na sklonku odpoledne pravidelný růženec s

celou rodinou.

Od sedmi let se svatý Josemaría pravidelně zpovídal. Jakmile začal

chápat věci kolem sebe, matka mu jednoduše vysvětlila, v čem spočívá

svátost smíření, pomohla mu připravit se na její přijetí a dovedla ho ke


[…]


nebo slovy působili na ostatní (nejen kněze), aby se sami více věnovali

apoštolátu.176

Posledním společným tématem obou světců, které si zde uvedeme, je

taktika na rozptýlenost při modlitbě. Oba svorně doporučovali, svěřit do

Boží péče všechny ty, kteří nám při naší modlitbě přijdou na mysl, namísto

toho, aby nás při modlitbě vzpomínky na ně rozptylovaly (viz Cesta

891).177
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176 Tamtéž, s. 105–106.

177 Tamtéž, s. 107–108.
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Vedle společných rysů, v pojímání duchovního dětství u svatého

Josemaríi Escrivá a u svaté Terezie z Lisieux, můžeme u každého z nich

nalézt i jistou osobitost, která je pochopitelná jak vzhledem k jejich

rozdílným povoláním tak rozdílným životním okolnostem.

Escrivá, jakožto kněz a teolog, ve svých promluvách například často

zdůrazňuje doktrinální základ této cesty dětství.

„Často jsem rozjímal o tomto životě duchovního dětství, který je

spojený se statečností, neboť vyžaduje silnou vůli, vyváženou zralost, pevný

a otevřený charakter. Být zbožný jako dítě; ale ne nevědoucí, neboť každý

se musí věnovat podle svých schopností vážnému, vědeckému studiu víry;

to všechno je teologie. Tedy, zbožnost dětí a bezpečná nauka teologů.“178

Na základě našich analýz ve třetí a čtvrté kapitole můžeme uvést

jako další osobitý důraz, který svému pojetí duchovního dětství vtiskl

zakladatel Opus Dei, velmi úzkou provázanost Božího synovství a cesty

dětství.

Tuto skutečnost nám dokládá i jeho vzpomínka z roku 1949:

„Měl jsem ve zvyku, když jsem byl mladý, nepoužívat žádnou knihu

pro meditaci. Odříkával jsem Pater Noster, vychutnával slovo za slovem a

zastavoval se, když jsem si uvědomil, že Bůh je Pater, můj Otec, že bych se

měl cítit jako bratr Ježíše Krista a všech lidí. Nevycházel jsem z údivu, když

jsem si říkal, že jsem – Boží syn! Po každém takovém zamyšlení jsem byl

silnější ve víře, jistější v naději, prodchnutější láskou. A v mém srdci se

zrodila potřeba, abych byl, když už jsem Božím synem, malým dítětem,

ještě nesamostatným. Odtud pocházelo mé přání prožívat ve svém vnitřním

životě, dokud to šlo – dokud to jde – dětství, a doporučoval jsem to vždy

těm svým, třebaže jsem jim nechával svobodu.“179

Dalším specifikem tohoto pojetí duchovního dětství je jeho sekulární

zaměření, které vychází z laické povahy onoho nového poselství, které

hlásal svatý Josemaría Escrivá, když říkal, že se obyčejní muži a ženy

mohou stát „kontemplativními uprostřed světa“. A to skrze svou ochotu

178 Jít s Kristem, 10.

179 Srov, DE PRADA, El Fundador del Opus Dei, s. 404.
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všechnu svou činnost nabízet Bohu - svému Otci, a díky níž se stávají

schopnými „zbožšťovat svět“.180

Jako specifikum tohoto pojetí duchovního dětství nakonec musíme

zmínit samotné svědectví života svatého Josemaríi, které mělo svůj počátek

v onom období od října 1931 do března 1932, kdy ve svém životě

intenzivně prožíval skutečnost duchovního dětství181, a které trvalo až do

konce jeho života. Tři měsíce před svou smrtí se přiznává v jedné své

meditaci:

“Po padesáti letech jsem stále jako dítě, které žvatlá. Každý den

začínám a znovu začínám. A tak budu až do konce dnů, které mi zbývají:

pořád začínat. Pán to tak chce, aby u žádného z nás nebyly nijaké motivy

pýchy ani hloupé marnosti. Musíme na Něm viset, viset na Jeho rtech:

pozorně naslouchat, s napjatou vůlí, která je připravená následovat Boží

vnuknutí.“182

180 „Obrazne povedané, spiritualita Opus Dei je presýtená „pocitom Božieho detstva“. Je
to logický fakt, keďže život žitý uprostred světa, na ktorý poukazuje Josemaría
Escrivá, si nemožno vysvetliť ako jeho zosvetštenie (.) Preto sa musí kresťan, člověk
z ulice, zaneprázdnený tisícorakými povinnosťami v práci, v rodine a vo voľnom čase,
stať „kontemplatívny uprostred světa“ (.) Keď Josemaría Escrivá hovorí laikom o
„kontemplácii uprostred sveta“, nevymýšľa tým nič nové, iba vrhá nové svetlo na
skutočnosti, ktoré sa v dnešných časoch ocitli v zabudnutí. „Modlitba srdce“
dnešného muža či ženy, ktorí žijů vo svete, musí byť nielen sůstavná, ale aj zastávať
úlohu mimoriadnej dóležitosti. Táto modlitba prináša človeku vedomie prijatia
osobnej úlohy Božieho dieťaťa žijůceho vo svete a zároveň premieňa celé ľudské
konanie na ponuku adresovanů Bohu, čím nastáva zbožštenie světa.“ Cit, ROMANO,
Giuseppe, Opus Dei - Nájsť Boha v práci a v každodennom živote, Bratislava, 1999, s.
46-49.

181 Srov, DE PRADA, El Fundador del Opus Dei, s. 404-422.

182 Srov, Camino - Edición crítico-histórica, s. 917.
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Summary

The way of the spiritual childhood in the writings by Saint

Josemaria Escriva de Balaguer

After a biography of Saint Josemaría Escrivá follows description of

his writings. The main point of the work is the analysis of the divin filiation

and the spiritual childhood in the books of Saint Josemaría Escrivá. Last

short chapter speaks about common elements of the way of the spiritual

childhood by Saint Josemaría Escrivá and Saint Teresa of Lisieux.
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