Diplomová práce

Martin Vlček, Cesta duchovního dětství ve spisech svatého Josemaríi Escrivá de Balaguer.

Jméno a příjmení (student):

Oponent: *Dr. BOGDAN PELC*

Autor této diplomové práce si vzal za úkol zkoumat jeden z méně známých aspektů spirituálního života zakladatele hnutí Opus Dei a synteticky ho prezentovat odborné veřejnosti.

Posudek oponenta:
Práce má 78 stran textu, je průhledně rozdělena do pěti kapitol, dále je zde úvod a závěr, seznam literatury a obsah.

Práce vznikla zcela jistě za velkého úsilí, jak tomu nasvědčuje úctyhodné množství citátů v textu a seznam použitých pramenů. Je to kladná stránka recenzovaného díla. Autor pomocí citátů dokázal přesvědčivě ukázat cestu, kterou se ohledně duchovního dětství vyvíjela spiritualita mons. Escrivy. Ovšem toto dobré zakotvení v pramenech není doplněno dostatečným množstvím pomocné literatury analyzující téma, o kterém práce pojednává. Schází také samostatná reflexe autora, která je omezená na několik málo vět roztržených sem tam v textu. Autor se úzkostlivě drží výroků samotného mons. Escrivy, či komentátorů, málo uvádí své názory, málo se pokouší o tvůrčí práci. Již v úvodu a v závěru – které přece mají odrážet samostatný názor autora práce – se vyskytují citace. Ocenit zasluhuje skutečnost, že se v této diplomové práci vyskytují spisy v cizích jazycích – sedm ve španělštině a jeden ve slovenštině, což představuje vzácnou výjimku.

Z metodologického hlediska je práce velmi dobrá. Poznámky jsou provedeny systematicky a bez chyb. Jedinou připomínkou v té oblasti je to, že na str. 5 – 11 najdeme sotva tři poznámky. V tak dlouhé pasáži textu by jich mělo být více. Podobnou slabinu mají strany 13 – 20. Seznam literatury je seřazen podle správného klíče s rozdělením na prameny a sekundární literaturu.

Bohužel je nepříjemná skutečnost, že autor dvakrát nesprávně píše rodné jméno mons. Escrivy de Balaguer ve formě „Balaquer“ a to hned na titulní straně a v druhém řádku úvodu (s. 3).

Po zvážení kladných a záporných stránek recenzované diplomové práce zastávám názor, že je možné ji připustit k obhajobě. Navrhovaná známka: **dobře**.

V... *Práce* dne *13. 10. 2006*

Bogdan Pelc
.....
podpis oponenta